OBSERVATIO CCCCXLII.

An Restitutio etiam ultra metas Quadriennii sese extendere possit?

Quemadmodum non valenti agere nulla currit præscriptio, ita nec ei currit tempus Quadriennii: ad impossibilia namque nulla est obligatio.

Quomodo prudenter præsumi potest, Leges ibi ad agendum Quadriennium præscripsisse, ubi agendi potestas non erat.

Pone Restitutionem in integrum peti ex novis in Actis antiquis noviter repertis, qualem casu retuli Observat. XLII. Pone Implorantes sicut Burgsineses fecisse in recuperandis Actis, quæ potuerunt. Attamen illis potiri, ante non fuisse in eorum viribus; tempus Quadriennii ab initio utique erit utile, secundum ODDUM, ENGEL, aliosque. Et quanquam PEREZ statuatur, cum aliis, etiam ignorantibus læsionem, quadriennium currere; attamen requirit (a), ut potuerint agere, cum quo convenit Jus Canonicum X. de Restitutione in integrum cap. 182. ubi denegatur Restitutio Ecclesiæ, si intra

(a) *Ad Cod. Lib. 2. Tit. 53. vers. 6.*

si intra Quadriennium negligenter Restitutionem non petierit; ut sic à contrario sensu si negligentia non intercesserit, concedenda sit; magis igitur si non potuerit citius peti.

Simile occurrit quoad fatale Decendii. Illud ne prorogationem quidem patitur, utique vero Restitutionem in integrum, si forte publicata Sententia repente Civitatem aliquam flamma corripit, & totam per aliquot dies in cineres redigat, ita ut succumbens ob devastationem totius Urbis & conturbationem animi fatale interponendæ forte non observet.

Quis illum postea contra Sententiam appellantem, ad Regulas Juris remittet? Sane in talibus casibus, ubi præter moram & culpam Partis, imo ob moralem impossibilitatem agi nequit, præjudicium temporis ponere, esset ab ipsa ratione discedere: prout Domini censuerunt in dicta causa Burgfinensi.

Unde iidem in causa Wadgassen contra Entzheim, ob defectum novorum quidem Restitutionem in integrum denegarunt, minime vero ob defectum formalium: verb.: Quoad formale elapsi temporis Quadriennii hat es zwar einen beträchtlichen Anstand, maßen die Urthel, gegen welche Restitution gebeten wird, allschon den 12ten April 1737. ergangen ist, und nun erst unterm 26ten Januar. 1752., mithin nach einem Zeitverlauf von fünfzehn Jahren, wo das Quadriennium fast vierfach verstrichen, gedachte Restitution nachgesuchet werden will.

Zu Entledigung dieses Umstands wird Fol. 5. Supplicæ vorgestellt, quod cursus Quadriennii ratione initii sit utilis, sic ut proinde ignorantæ non currat, vi L. ult. Cod. de temp. in integr. Restitut. ita ut post centum Annos adhuc recte imploretur, nun aber hätte die Gemeinde Entzheim allererst vor wenigen Monaten solche Spuren und Nachrichten vorgestanden, dadurch selbige ihre unterdrückte Gerechtsame zu behaupten sich im Stand befände.